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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na součinnost manažerů a jejich zaměstnanců zaměstnanci.

Předmětem zkoumání bude způsob komunikace, druhy odměňování za odvedené výkony,

donucení k odvedení požadované práce a sankce při nedodržení požadavků.

Cílem práce je získat informace jak motivovat a jak stimulovat své zaměstnance. Analyzovat

tyto informace a najít nejefektivnější možnosti v různých případech pracovních situací.

Klíčová slova

manažer, motivace, stimulace, zaměstnanec, komunikace;

Abstract

This work is focused on work of managers with thein employees. That will be examined

communication tactics, ways to pay for paid performances or forced to divert the required

work and systems of penalties for non-compliance requirements.

The aimis to obtain informatik on how to motivate and stimulate your employees. We will

analyz this information and find the most effective options for different types work situations.
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Úvod

Celá práce se odvíjí od zadání Motivace a stimulace řadových pracovníků. Je

zaměřena především na manažery, kteří se starají o řadové pracovníky a mají zájem o to, aby

úkoly, které jim jsou přiděleny, byly splněny jak s požadovanou výrobní kvalitou, tak i

v potřebném termínu. Motivovat či stimulovat jedince, natož celý tým, který má pracovat jako

celek, není snadné. Důvodem je značná rozmanitost individuálních potřeb, pocitů a zájmů

každého pracovníka.

Za dob Bati a Forda tomu tak nebylo. Dnes je ale na tuto manažerskou disciplínu

kladen skutečně velký důraz. Protože pracovník, který je správně motivován, ví, jak má

pracovat a jaký má být výsledek. A pokud je s ním dobře vedena komunikace, je zapojen do

chodu firmy, zná vyšší cíle firmy, a je obeznámen s budoucím vývojem, ví, proč tomu tak je,

a že je to tak správně, nemusí mnohdy ani dostávat odměny za odvedenou práci nebo naopak

tresty za nesplnění práce. Protože je motivován tím, že je součástí celého procesu inovace a

sám má zájem se zlepšovat a pracovat ku prospěchu firmy.

Má práce se zaměří na konkrétní případy motivování a stimulování jednotlivých

zaměstnanců či celého týmu jako celku. Zajímalo by mě, jak jedince, který nechce nebo má

různé důvody, proč nepracovat, či dělat něco prospěšného, motivovat a stimulovat, tak aby

následně sám chtěl. O motivaci jsem se učil už mnohokrát, ale nikdy jsem neslyšel, ani nečetl,

jak dosáhnout výsledku, který bych rád získal.

V první části práce, tedy v teoretické, se budu zabývat sběrem informací od zkušených

manažerů a koučů, tedy autorů, kteří využili své vlastní zkušenosti a vydali naučné publikace

pro manažery. Budu se snažit dozvědět se co nejvíce o motivačních a stimulačních strategiích,

teoriích a technikách. Dostanu se od základů motivace a stimulace až porady, jak správně tyto

metody využívat, v kterých situacích a jaké nejčastější chyby dělá manažer při práci se

zaměstnanci.
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V praktické části nahlédnu do dvou odlišných podniků. Tím prvním bude proslulý

český pivovar a tím druhým také velmi známý telefonní operátor. Budu zkoumat, jak se

manažeři chovají, jak přistupují ke svým zaměstnancům a jakými postupy se je snaží

motivovat či stimulovat. Pokusím se poznat charakter manažerů samotných a dozvědět se

něco o jejich způsobu vedení zaměstnanců. Podkladem pro tuto práci bude forma dotazníku,

která bude předložena určitým respondentům ve výše uvedených firmách. Informace, jež mi

budou sděleny a předloženy, budou zpracovány v textové i grafické podobě. Po analýze těchto

informací, budou informace následně porovnány v praktické části.

Motivace a stimulace, ať už v pracovním prostředí nebo kdekoli jinde, je užitečná a

potřebná. Myslím si, že tato práce mi do budoucna velmi dopomůže ke zlepšení jak

v osobním, tak profesním životě. Rád bych do budoucna využíval především motivaci, která

je podle mého názoru lepším faktorem z psychologického hlediska.
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Teoretická část

V části teoretické se budu věnovat základům motivace a stimulace jako takové. Pokusím

se odpovědět na otázky: co je motivace a jak motivovat, co je stimulace a jak stimulovat.

Představím další oblasti týkající se této problematiky. Těmi jsou například charakteristika

zaměstnanců a manažerů, chyby při motivaci a stimulaci, možné teorie motivace atd.

1. Motivace

1.1. Co je motivace?

Zjednodušeně se dá říct, že motivace je duševní proces i s jeho kladným výsledkem.

Smyslem tohoto procesu (motivace) je nenásilné vytvoření pozitivního přístupu k dané

skutečnosti. Tato skutečnost převážně představuje nějaký výkon nebo typ chování. Většinou

se tento kladný vztah vytváří ze dvou příčin. Tou první je, že na konci čeká nějaká hodnota

přicházející z venku, což může být například finanční ohodnocení. Tou druhou jepak vnitřní

sebeuspokojení. (Plamínek, 2010, s. 14)

Motivace je nositelkou velké síly. Pokud dobře odhadneme člověka a trefíme se do

jeho potřeb a pocitů, může tento člověk vykonávat práci i bez přidání dalších vnějších

podnětů. Práce bude osobu bavit a bude ji chtít vykonávat pro správný chod firmy.

Nevýhodou je, že celý proces není vůbec jednoduchý. O jednotlivci, kterého chceme

motivovat, musíme vědět mnohé, například myšlenkový pochod, charakter, priority.

Samozřejmě musíme vědět mnoho i o motivaci samotné. (Plamínek, 2010, s. 15)

Motivaci můžeme dále definovat jako proces usměrňování, udržování a energetizace

chování (Hartl & Hartlová, 2004). Jde o interní proces regulace chování (osoba vynaloží úsilí

při snaze o dosažení cíle) a také o dynamický stav (hypotetické hybné síly). To celé vychází

zejména z emočních a kognitivních procesů za pomoci motivů (pohnutky, příčiny). Motivy

můžeme dělit podle různých kritérií, například:
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- Vnitřní motivy – vlastní iniciativa

- Vnější motivy – vycházející z okolí

- Cyklické motivy – např. příjem potravy

- Necyklické motivy – vycházejí z momentální situace

- Primární motivy – vrozené, tělesné

- Sekundární motivy – naučené, závislé na prostředí (Stuchlíková, 2010)
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1.2. Teorie motivace

Motivačních teorií je řada, spadají však jen pod dvě hlavní teorie. První vysvětluje, co

člověka k dané práci motivuje, sem spadá například Maslowova teorie, Herzbergerova

dvoufaktorová teorie, McClellandova teorie a Alderferova teorie tří kategorií. Ta druhá se

zaměřuje na průběh motivačního procesu, pod tu spadá Vroomova teorie očekávání,

Adamsova teorie spravedlnosti, Lathama a Locka teorie, McGregorova teorie, teorie

L.W.Portera a E. E. Lawlera.

Já jsem se zaměřil na teorie, které jsou podle mého názoru jedny z nejznámějších, a

mnoho lidí je uznává a vychází z nich.

a) Teorie Abrahama Maslowova

Abraham Maslow se zabýval klasifikací potřeb a v roce 1943 formuloval nám dobře

známou teorii motivace a hierarchii potřeb. Potřeby v ní rozdělil a vyjádřil souvislosti mezi

jednotlivými složkami. Potřeby byly podle Maslowa rozděleny do pěti hlavních kategorií,

které jsou stejné u všech lidí. Popišme si je v následujícím shrnutí od primárních po

sekundární.

- Fyziologické potřeby (potřeba kyslíku, vody, potravy, sexu a spánku)

- Potřeba jistoty a bezpečí

- Sociální potřeby (potřeba lásky, přátelství,…)

- Potřeba uznání (být respektován, uznání, ocenění, touha po úspěchu,…)

- Potřeba seberealizace (rozvíjení schopností a dovedností)

Maslow byl toho názoru, že pokud se uspokojí potřeba nižší, pak se dominantní stává ta vyšší.

Člověk pak považuje dominantní potřebu za základní motiv chování. Nejsilnější jsou vyšší

řády potřeb tj. uznání a seberealizace. Pokud jsou uspokojovány, nabývají na síle. U nižších

potřeb je chování opačné.
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b) Teorie Fredericka Herzberga

Herzbergova teorie je také nazývána teorií dvou faktorů a říká, že podle výzkumů příčin

ovlivňujících chování lidí a úroveň jejich potřeb, jsou definovány dvě významné skupiny

faktorů.

Motivátory – individuální uspokojení potřeb. Tím rozumíme například radost ze zajímavé

práce či ocenění práce.

Hygienické vlivy – vnější vlivy na celý kolektiv. Kupříkladu pracovní podmínky, plat nebo


[…]


podřízeným. Výsledky v pivovaru by tomu lehce napovídaly, ale v součtu odpovědí i

s telefonním operátorem tomu tak není.
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6. Návrhy na zlepšení ve

zkoumaných firmách

Výzkum ukázal, že manažeři v obou organizacích berou motivaci i částečně stimulace

jako část své práce s podřízenými. Větší důraz byl však kladen u telefonního operátora.

Co se týče pivovaru, myslím si, že by měl dát větší důraz na práci s motivací

zaměstnanců. Řekl bych, že je chyba hlavně v komunikaci. Sběr dat mě přesvědčil o tom, že

manažeři v telefonním operátoru ke svým zaměstnancům přistupují lépe a lépe je motivují a

hlavně vědí, proč to dělají.

Pivovarští manažeři volili jako nejběžnější prostředek pro motivaci peníze. To sice

v telefonním operátoru také, ale bylo tam často připsáno mnoho jiných věcí. Pro pivovar je

možná v úvahu zamyslet se nad jinými motivačními prostředky, např. zvolit vhodnou strategii

odměn a sdělovat zaměstnancům podnikové cíle.

Odpovědi od telefonního operátora mě usvědčili v tom, že jeho manažeři jsou v tomto

ohledu velmi dobří a nedávají mi moc šancí jim poradit. Pouze s jednou věcí bych

nesouhlasil. Nemyslím si, že je vhodné řídit zaměstnance bez jakékoli stimulace, byť jen

malé. Zapojit ji jako další techniku a rozšířit tak své schopnosti ovlivňování lidí.
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Závěr

Nyní se už blížím ke konci svého zkoumání, dovolte mi tak krátké shrnutí dosažených

výsledků v tomto projektu.

Cíl této práce, který jsem si nadefinoval, byl poznat práci manažerů v oblasti motivace a

stimulace svých zaměstnanců či svého týmu. Nebylo to však jen toto. Chtěl jsem se dovědět

především to, jak manažeři motivují nebo stimulují, a dále porovnat znalosti manažerů,

v tomto ohledu, se znalostmi svými, se svými předpoklady a s názory odborníků. Dále jsem

chtěl poznat samotné manažery, jaké dělají chyby, jakou mají osobnost. Jelikož jsou to lidé na

vyšších pozicích, kam se jistě dostali i díky své osobnosti. Charakter člověka má v závislosti

na použití motivace a stimulace značný vliv.

V teoretické části jsem použil řadu publikací od známých a vážených koučů, bývalých

nebo aktuálních manažerů a psychologů. Informace získané z této literatury jsou často

prakticky využitelné nejen v práci, ale i v osobním životě. Jak je tomu kupříkladu v kapitolách

Úloha komunikace nebo Motivovat sám sebe. Velké množství informací je i v typologiích

v části Stimulace.

Pro část praktickou, tedy část výzkumnou, jsem zvolil výzkum pomocí dotazníku. Pro

výzkum jsem dostal možnost porovnat manažery ze dvou odlišných typů podniků. Jeden je ze

sektoru průmyslové a druhý z oblasti služeb. Musel jsem však zachovat jejich anonymitu.

Mohl jsem pouze prozradit, že se jedná o jeden pivovar a o telefonního operátora.

Tato práce přinesla mnoho nových poznatků v oblasti pracovní motivace a stimulace.

Usvědčila mě, že je to nedílnou součástí pracovní náplně vedoucích pracovníků. Vím, že své

pracovníky bych musel motivovat denně, při jakékoli práci. Vím také, že je to lepší nástroj

než stimulace a že pokud budu dobře definovat úkoly, pokud dám důvěru a pokud podřízený

dostane za kvalitní práci kvalitně zaplaceno, budeme úspěšní.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník k bakalářské práci

Motivace a stimulace řadových pracovníků

Dotazník

1. Pracujete jako:

a) Vedoucí skupiny zaměstnanců

b) Vedoucí týmu

c) Pracuji sám/sama

d) Člen týmu

2. Pokud motivujete, berete při tom vzor z teorií motivace (např. Maslowova

pyramida)?

a) Ano, vždy

b) Někdy

c) Ne, používám své nápady

3. Co podle vás motivuje zaměstnance nejvíce?

a) Peníze

b) Sebeuspokojení

c) Odměny, prémie, benefity

d) Služební postup

e) Jiné:___________________

4. Jak často se snažíte své lidi motivovat?

a) Denně

b) Týdně

c) Měsíčně

d) Nahodile
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e) Nikdy

5. V jaké situaci (kdy) je potřeba motivovat?

a) Při každodenní rutinní práci

b) Při důležitých úkolech

c) Není to třeba

6. Co je účinnější?

a) Kladná motivace

b) Negativní motivace

7. Při motivaci/stimulaci se věnujete:

a) Každému zvlášť

b) Celému kolektivu

c) Nepoužívám tyto techniky

8. Pokoušíte se ovlivňovat zaměstnance, abyste dosáhli nějakého cíle?

a) Ano

b) Ne

9. Pokud se snažíte zaměstnance stimulovat, působíte na jeho:

a) Psychiku

b) Chyby

c) Příležitosti a odměny

d) Jiné

e) Nepoužívám manipulaci s lidmi

10. Jak zaměstnanci reagují na vaši motivaci/stimulaci z vaší strany?

a) Daří se mi je dobře motivovat/stimulovat

b) Zaleží na situaci

c) Většinou reagují negativně
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11. Co je podle vás účinnější?

a) Motivace

b) Stimulace

c) Stejnou měrou obojí

12. Myslíte si, že svým lidem rozumíte, že je znáte a víte, jak s nimi jednat?

a) Ano

b) Většinu ano

c) Většinu ne

d) Nevyznám se v nich

13. Snažíte se být zaměstnancům spíš:

a) Autoritou

b) Přítelem
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Příloha 2: Test na typ osobnosti