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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou motivace a stimulace řadových pracovníků. Téma

práce hodnotím jako zajímavé a přínosné. Cílem této práce je, dle vyjádření autora, dozvědět se, jak

motivovat či stimulovat své zaměstnance, ať už jednotlivě nebo v celku. Cl práce poněkud neobvykle

není uveden v úvodu práce, ale až v úvodu praktické části (trochu jinak je pak uveden v závěru). Cíl

nepovažuji za dostatečně dobře formulovaný. Teoretická část práce je zpracována formou literární

rešerše. Autorovu práci s literaturou hodnotím jako ne zcela dostatečnou, neboť nejenže neporovnává

podhledy a přístupy autorů k dané problematice, ale dokonce jsou celé pasáže (někdy i subkapitoly)

čerpány jen z jednoho zdroje nebo není zdroj uveden vůbec. Jako ne zcela vhodné hodnotím užívání

ich formy v textu celé práce, neboť to neodpovídá odbornému textu. Praktická část řeší problematiku

motivace a stimulace ve dvou organizacích, kde autor provedl dotazníkové šetření. Dotazníky jsou

řádně vyhodnoceny. Výsledky jsou interpretovány. Autorem formulovaná doporučení sice vycházejí

z výsledků provedeného šetření, nicméně jsou poměrně obecná a nedopracovaná. Práce obsahuje

také poněkud nesrozumitelné formulace, př. Str. 45 – Odpovědi telefonního operátora mne

usvědčily……

Práci s výhradami doporučuji k obhajobě.
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Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
d

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaké jsou důsledky demotivace pracovníků pro organizaci?

2. Které z Vámi formulovaných doporučení považujete za nejdůležitější a proč?
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